

Số: /BC-MNPS

Phương Sài, ngày 23 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO KẾT QUẢ TUYỂN SINH MẦM NON NĂM HỌC 2024-2025

Kính gửi: - Lãnh đạo Phòng Giáo dục Nha Trang
- Hội đồng giáo dục phường Phương Sài

Thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-2025, trường mầm non Phương Sài báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Được sự chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Phòng giáo dục Nha Trang; có kế hoạch cụ thể hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-2025.

- Được sự hỗ trợ và phối hợp tốt cùng Hội đồng giáo dục, các ban ngành, tổ dân phố của UBND phường Phương Sài thực hiện công tác tuyển sinh trong thời gian dịch bệnh, đảm bảo thời gian tuyển sinh theo kế hoạch.

2. Khó khăn:

- Trường có 01 nhóm trẻ 18-24 tháng và 01 nhóm trẻ 25-36 tháng, số lượng trẻ theo danh sách địa phương cung cấp chưa đủ chưa đủ so với chỉ tiêu.

- Do tâm lý của phụ huynh cháu độ tuổi này còn nhỏ, để ở nhà cho ông bà trông, một số trẻ có tên trong danh sách nhưng đã về quê, không còn ở tại địa bàn phường, có trẻ không làm hồ sơ đi học, do đó số lượng tuyển sinh trên danh sách vẫn chưa đạt.

II. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Tham mưu, triển khai các văn bản

- Triển khai kịp thời các công văn, văn bản của các cấp về thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 đến tập thể CB.GV.CNV; Hội đồng giáo dục của địa phương qua mail và gửi văn bản.

- Cùng địa phương xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo hướng dẫn và triển khai đến các tổ dân phố; rà soát thống kê trẻ trên địa bàn; lập danh sách trẻ trong độ tuổi; thu nhận hồ sơ; tổ chức xét tuyển...

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển sinh đúng tiến độ, thời gian quy định.

- Niêm yết thông báo, kế hoạch tuyển sinh tại nhà trường và Ủy ban phường Phương Sài để các bậc phụ huynh và nhân dân theo dõi.

2. Tuyên truyền, điều tra, cập nhật số trẻ trên địa bàn

- Thực hiện tuyên truyền về công tác tuyển sinh: Hội đồng giáo dục của địa phương chỉ đạo các tổ dân phố triển khai đến từng hộ dân và tổng hợp danh sách trẻ trong độ tuổi tuyển sinh của từng tổ.

- Phối hợp cùng các đoàn thể địa phương, các tổ dân phố tuyên truyền vận động trẻ ra lớp.

- Địa phương đã đưa danh sách và hồ sơ tuyển sinh đến các tổ trưởng, chuyển đến từng hộ gia đình có con em trong danh sách tuyển sinh của trường, hướng dẫn làm hồ sơ và nộp đúng thời gian quy định.

3. Tổ chức thực hiện

- Từ 17/6/2024 đến 21/6/2024: Hiệu trưởng tham mưu UBND phường Phương Sài thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh của phường Phương Sài, tổ chức rà soát, nắm chắc số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh tại địa phương.

- Từ ngày 24/6/2024 đến 28/6/2024: Trường thành lập Hội đồng tuyển sinh và xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.

- Từ 01/7/2024 đến 15/7/2024: Niêm yết Kế hoạch tuyển sinh của trường Mầm non Phương Sài tại UBND phường Phương Sài và tại trường đồng thời Ban chỉ đạo tuyển sinh phường Phương Sài tiến hành phân loại đối tượng tuyển sinh theo tiêu chí và thực hiện các bước công khai theo danh sách.

- Từ 18/7/2024 đến 31/7/2024: Hội đồng tuyển sinh trường tiến hành thu nhận hồ sơ và xét tuyển trong tuyển theo danh sách Ban chỉ đạo tuyển sinh của phường Phương Sài đã xét duyệt.

Lưu ý:

+ **Đối với hồ sơ thuộc tuyển tuyển sinh:** Để đảm bảo đúng thời gian và thực hiện tốt công tác huy động trẻ mầm non ra lớp theo chỉ tiêu được giao, trường nhận hồ sơ đến hết ngày 31/7/2024.

+ **Đối với hồ sơ không thuộc tuyển tuyển sinh:** Từ ngày 01/8/2024 đến 15/8/2024, Hội đồng tuyển sinh trường MN Phương Sài được phép thu nhận hồ sơ và xét tuyển các trường hợp không thuộc tuyển tuyển sinh cho đến khi hết chỉ tiêu, sau đó tập hợp đầy đủ hồ sơ gửi về Phòng GDĐT tổng hợp, trình Ban chỉ đạo tuyển sinh xem xét, quyết định.

- Từ 19/8/2024 đến 23/8/2024: Niêm yết công khai danh sách số trẻ được vào học và giải quyết các thắc mắc, khiếu nại (nếu có).

- Ngày 26/8/2024: Trường MN Phương Sài gửi báo cáo kết quả tuyển sinh năm học 2024-2025 về Phòng GDĐT.

III. KẾT QUẢ TUYỂN SINH (tính đến ngày 23/8/2024)

Tên nhóm, lớp	Chỉ tiêu	Học sinh cũ	Học sinh Tuyển mới	Học sinh trong tuyển	Học sinh ngoài tuyển	Ghi chú
18-24 tháng	20	4	14	08	06	Thiếu 02
25-36 tháng	50	16	19	08	11	Thiếu 15 cháu so với chỉ tiêu giao
MG 3-4 tuổi	75	43	10	06	04	Thiếu 15 cháu so với chỉ tiêu
MG 4-5 tuổi	90	70	06	06		Thiếu 14 cháu so với chỉ tiêu
MG 5-6 tuổi	70	92	02	01	01	Thừa 22 cháu so với chỉ tiêu
Tổng cộng	305	225	51	29	22	

Ghi chú: Số cháu MG 5-6 tuổi từ MG 4-5 tuổi NH 2023-2024 chuyển lên là 92 cháu

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Do kết quả tuyển sinh năm học 2024-2025 chưa đủ với chỉ tiêu cháu của Phòng Giáo dục giao nên nhà trường sẽ phân nhóm lớp lại cho phù hợp với số lượng cháu hiện tại và số giáo viên được UBND phê duyệt biên chế cho năm học 2024-2025. Vậy trong năm học 2024-2025 số nhóm lớp vẫn sẽ là 11/11 nhóm, lớp và được sắp xếp lại cụ thể: **01 nhóm 18-24 tháng, 02 nhóm 25-26 tháng, 02 lớp 3-4 tuổi, 03 lớp 4-5 tuổi, 03 lớp 5-6 tuổi.**

Hội đồng tuyển sinh của trường tiếp tục tuyển sinh bổ sung cho các nhóm, lớp còn thiếu cháu ở các độ tuổi, đảm bảo chỉ tiêu Phòng giáo dục giao (ưu tiên cho trẻ thuộc địa bàn phường Phương Sài)/.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu:VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Anh Thi